
苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

I 

目         录 

1 概述 ............................................................................................................................1 

1.1 项目特点..................................................................................................................1 
[...]
清洗水质要求比较低，可以使用经过水处理站处理的中水、硅片清洗水、纯水

制备弃水作为回用水来清洗，中水回用水用量 585359m³/a（1626m3/d，

67.75m³/h），同时补充新鲜水 25550m³/a（70.92m3/d，2.96m³/h），脱胶清洗

后废水中杂质比较多，废水接入厂区内污水站预处理。 

脱胶清洗水质要求：冲去硅片表面极少量的残留切割液，冲洗后浸在热水

池（采用电加热）中对晶体硅表面进行脱胶，与表面粘合的钢片分离，所以，

项目对脱胶清洗水的水质要求较低。因此，本项目经过出水处理站处理的中水

回用水可回用到本部分。 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

55 

④硅片清洗用水 

第一次硅片清洗使用自来水清洗，使用量为 7.28m³/h，共计 62921m³/a 

（174.78m3/d）；第二次硅片清洗必须使用纯水清洗，用纯水量为 44.28m³/h，

共计 382613m³/a （1062.81m3/d）。 

硅片清洗水质要求：硅片清洗水质要求较高，主要清洗脱胶清洗后晶体

硅表面残留物质，采用逆流漂洗； 

本过程还包括纯水制作过程中产生的浓水。本项目切割与硅片清洗纯水

用量共为 46.82m³/h。项目年用纯水量 404513m³/a（1123.65m3/d），排放浓

水 189216m³/a，反渗透装置及 EDI 装置每半年清洗一次，产生少量的清洗废

水约 100m³/a，共计排放浓水及清洗水 189316m³/a，总计供水 593829m³/a。 

（2）生活用水 

本项目劳动定员 900 人，考虑到企业没有住宿情况，根据《建筑给水排

水设计规范》（GB50015-2003），预计人均用水量在 100L/人.天。计算的本项

目生活用水量为 27000m3/a（90m3/d），生活污水收集率按照 80%考虑，本项

目产生的生活污水 21600m3/a（72m3/d）。 

（3）冷却塔循环用水 

本项目循环冷却塔循环量为 5400m³/h，循环使用，年循环量 3888 万 m3/a，

补充用水量约 273250m³/a，排放量约 4320m³/a。冷却塔补水由自来水补充 

273250m³/a。 

（4）车间地面冲洗用水 

根据《建筑给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社，作者：中国建筑设

计研究院），场地清洗水用水量为 1.0-2.0L/m2•次，本次评价车间地面冲洗废水

用量按 1.5L/m2•次计，需要冲洗的车间建筑面积为 10000m2，每天冲洗一次，则

车间地面冲洗水量为 5400t/a，产污系数按 0.8 计，则车间地面冲洗废水产生量为

4320 m3/a。 

（5）绿化用水 

本项目新增绿化面积为 3000m2 ，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003），绿化浇洒用水定额按照 1.5L/m2·d 计算，考虑到雨天等不

用浇灌的情况，本项目绿地年浇灌天数取 190 天，绿化用水约 855m3/a，该部

分用水由绿地吸收，通过蒸发、蒸腾等进入空气，无废水产生。 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

56 

综上，本项目新鲜水用量为合计 999755m3/a （2777m3/d），实现中水回

用 621859m3/a，中水回用率可达 62.2%，本次六期项目水平衡具体见图 3.3-3，

（五台山路 169 号厂区）全厂水平衡见图 3.3-4。



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

57 

189316
151856

损耗2190

21900 19710 中水箱
硅片切割 切割废液 341172

280687
损耗38261

593829 382613 344352
硅片清洗 621859

生产用水 400981 120294
693250 清洗废水

损耗6292

62921 56629
硅片清洗 732527

99421 损耗61091

25550 549818 549818
脱胶清洗 清洗废水

585359 580671

损耗4745

自来水 10950 42705 42705
999755 设备清洗 清洗废水

36500

5400 损耗1080 4320
车间地面冲洗废水

27000 损耗5400 21600
生活用水 生活污水

损耗218600

273250 54650
冷却塔用水

损耗855

855
绿化用水

车间地面冲洗用水

回用水池

厂内废水
处理设施

纯水制备

区域污水
处理厂
661241

 

图 3.3-3 本项目水平衡图    单位：m3/a 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

58 

463293
448192

损耗2190

21900 19710 中水箱
硅片切割 切割废液 911485

860035
损耗102189

1507086 1021893 919704
硅片清洗 1771520

生产用水 1228621 368586
2047306 清洗废水

损耗34324

343241 308917
硅片清洗 2159945

540220 损耗188031

176659 1692278 1692278
脱胶清洗 清洗废水

1703650 1711753

损耗8819

自来水 20320 79371 79371
3071806 设备清洗 清洗废水

67870

5400 损耗1020 4320

101400 损耗20280 81120
生活用水 生活污水

损耗727784

909730 181946
冷却塔用水

损耗7970

7970
绿化用水

车间地面冲洗用水

回用水池

厂内废
水处理
设施

纯水制备

区域污水
处理厂
1979139

 
图 3.3-4 （五台山路 169 号厂区）全厂水平衡图    单位：m3/a 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

59 

3.4 污染源强核算 

3.4.1 大气污染物 

（1）粘接前硅锭与树脂板接触面使用酒精擦洗，酒精挥发产生的有机废气

G1，以非甲烷总烃计；本项目按酒精全部挥发计，为0.5t/a； 

（2）切割过程中辅以纯水调配的切割液来冷却金刚线对硅锭摩擦过程中产

生的热量，摩擦过程中产生的热量可使温度达50℃，切割液成分主要为聚醚、醇

类、抑泡剂和螯合剂，切割过程切割液部分挥发产生有机废气G2，以非甲烷总

烃计；因切割液与纯水以2：1000比例配制，其性质基本接近于水；因此，该温

度下切割液挥发量极小，类比五期金刚线切割工段，约占切割液总用量的百分之

三，为8.85t/a。本次建设单位在每台切割机上直接设置管道（收集率100%），收

集切割过程中产生的有机废气，经活性炭吸附装置吸附后，由屋顶排气口排放。

本次91台切片机共设置4套活性炭吸附装置+4根18米高的排气筒（1~4#），平均

约23台切片机共用一套废气处理设施。 

（3）废水处理设施中产生臭气的各处理单元，大致可以分成低浓度区和高

浓度区，低浓度区包括格栅、沉砂池、初沉池，高浓度区包括污泥浓缩池、储泥

池、污泥脱水机房，不同的处理单元之间污染物浓度仍有所差别。 

由于现有项目未对臭气进行收集处理，平时例行监测是对厂界的臭气浓度进

行无组织监测，所以本次评价采用现状监测数据推算产生源强并结合类比调查方

法，确定臭气源强。本报告类比对象为园区第二污水处理厂，本项目废水主要为

切割废水及硅片清洗废水、设备工件清洗废水和脱胶清洗废水；污染物主要为

COD、SS，与第二污水处理厂污染物类型相同；本项目废水处理站采用生化处

理方法，与第二污水处理厂处理方法类似；因此，本项目类比可行；根据类比，

本项目废水处理站氨产生量约 0.06t/a，硫化氢产生量为 0.01t/a。 

根据相关资料，一般预处理臭气占全部工段的 20%，生化处理占全部工段的

40%，污泥处理工段占全部工段的 40%。本次对厌氧池、污泥池等高浓度臭气产

生区通过池顶设置的臭气收集孔及管道对池内的臭气进行收集后送到臭气处理

装置进行除臭处理，最后经 15 米高的 5#排气筒排放。



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

60 

表 3.4-1  本项目有组织废气产生排放情况 

污染源 产生状况 排放状况 执行标准 排放源参数 
排气

筒 
废气来

源及编

号 

集气量 
m3/h 

污染物名

称 浓度

mg/m3
速率 
kg/h 

产生量

t/a 

治理 

措施 

去除

率% 
浓度 

mg/m3 
速率 
kg/h 

排放 
量 t/a

浓度 
mg/m3 

速率

kg/h
高度

m 
直径

m 
温度 
℃ 

排放 

方式 

1~4#* 
切片机

切割G2
12000 

非甲烷 

总烃 
21.3 0.26 2.213

活性炭

吸附 
70 6.39 0.08 0.664 120 14.2 18 0.5 20 连续 

NH3 1.59 0.006 0.048 80 0.32 0.0012 0.01 —— 4.9 

H2S 0.26 0.001 0.008 80 0.05 0.0002 0.002 —— 0.33
5# 

废水处理
站 3500 

臭气浓度 950（无量纲） 

化学喷淋

+UV光解
80 190（无量纲） 

2000（无

量纲） 
— 

15 0.3 20 连续 

*注：1~4#排气筒污染物产生及排放情况完全相同，表格中为 1 根排气筒的污染物产生及排放情况。 

表3.4-2  本项目无组织废气产生排放情况 

序号 污染源位置 污染物名称 排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 面源面积（m2） 面源高度（m） 

1 多晶切片生产车间 非甲烷总烃 0.5 0.278 16558 13 

NH3 0.012 0.0014 
2 废水处理站 

H2S 0.002 0.0002 
6000 3 

注：酒精擦拭时间每天约累计5h；废水处理站每天按24小时计。 
 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

61 

3.4.2 水污染物 

根据对本项目工艺过程的分析可知，本项目废水主要为切割废水、清洗废

水、车间地面冲洗废水、生活污水以及公辅废水。 

（1）切割废水 

切割生产环节用水主要为切割用水，切割废水 19710m3/a（54.75m3/d），经

管网收集后排入厂区污水站预处理后进镇湖污水处理厂处理。 

类比现有五期项目，切割废水（W1）主要污染物为 COD、SS、LAS， COD 

产生浓度约为 14000mg/l，SS 产生浓度约为 1000mg/l，LAS 产生浓度约 100 

mg/l。 

（2）清洗废水 

清洗废水主要为硅片清洗废水、设备工件清洗废水和脱胶清洗废水。经管网

收集后，排入依托厂区污水站预处理后进镇湖污水处理厂处理。 

硅片清洗废水：废水 120294m3/a（400.98m3/d）；设备工件清洗废水：42705m3/a

（118.63m3/d）；脱胶清洗废水：549818m3/a（1626m3/d），参考现有项目脱胶

废水氮磷检测报告（附件 9），脱胶清洗废水中氮、磷指标检测值不高于自来水

背景值，即可证明胶水硬化后其成分未进入废水中，脱胶清洗废水中不含氮磷。 

在生产过程中，清洗产生废水（W2）主要污染物为 COD、SS。类比现有

项目，COD 产生浓度约为 2000mg/l，SS 产生浓度约为 500mg/l。 

（3）车间地面冲洗废水 

根据《建筑给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社，作者：中国建筑设

计研究院），场地清洗水用水量为 1.0-2.0L/m2•次，本次评价车间地面冲洗废水

用量按 1.5L/m2•次计，需要冲洗的车间建筑面积为 10000m2，每天冲洗一次，则

车间地面冲洗水量为 5400t/a，产污系数按 0.8 计，则车间地面冲洗废水产生量为

4320 m3/a，废水中主要污染物及浓度 COD 为 100mg/L、SS 为 200mg/L。 

（4）生活废水 

本项目生活用水量为 27000m3/a，生活污水收集率按照 80%考虑，本项目

产生的生活污水 21600m3/a，经污水管网收集后，排入镇湖污水处理厂处理。 

厂内员工生活污水，主要污染物有：COD、SS、NH3-N、TP、TN。 

（5）冷却塔用水 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

62 

本项目公辅工程包括线切冷却塔用水，年补充水量 273250m3（759.03m³/d），

循环使用，年排放废水 54650m³。 

冷却塔排水主要污染物为低浓度：COD、SS。 

（6）纯水制备废水 

纯水制作过程中产生的废水主要产生于纯水制备系统中，主要为再生而使用

的自来水冲洗过程以及 RO 产生的浓水，pH 值的变化范围较大，主要污染因

子为 pH 值，年产生废水量为 189316m³/a（525.88m³/d），回用至中水箱，用于

脱胶清洗与设备工件清洗。制备纯水废水主要污染物为：pH 值、COD、SS。 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

63 

表 3.4-3  本项目废水产生及排放情况表 
产生情况 排放情况 

序号 废水种类 
产生量(t/a) 污染物 浓度(mg/L) 产生量(t/a)

治理措施 
排放量(m3/a) 污染物 浓度(mg/L) 接管量(t/a) 

COD 400 8.64 COD 400 8.64 
SS 200 4.32 SS 200 4.32 

NH3-N 30 0.65 NH3-N 30 0.65 
TN 35 1.51 TN 35 1.51 

1 生活污水 21600 

TP 5 0.108 

接管 21600 

TP 5 0.108 
COD 14000 275.94 COD 300 174.20 
SS 1000 19.71 SS 150 87.101 2 切割废水 19710 
[...]
950（无量纲） 

化学喷

淋+UV

光解 80 190（无量纲） 

*注：1~4#排气筒污染物产生及排放情况完全相同，表格中为 1 根排气筒的污染物产生及排放情况。 

6.1.2 废气处理技术可行性分析 

1）活性炭吸附装置： 

（1）活性炭吸附特点 

项目活性炭吸附采用活性炭颗粒，是吸附法中常用的吸附质之一，活性炭颗

粒微孔结构高度发达，使它具有很大的比表面积，由表面效应所产生的吸附作用

是活性炭吸附最明显的特征之一。活性炭吸附主要有以下特点： 

①活性炭是非极性的吸附剂，能选择吸附非极性物质； 

②活性炭是疏水性的吸附剂，在有水或水蒸气存在的情况下仍能发挥作用； 

③活性炭孔径分布广，能够吸附分子大小不同的物质； 

④活性炭具有一定的催化能力； 

⑤活性炭的化学稳定性和热稳定性优于硅胶等其他吸附剂。活性炭吸附法适

用于低浓度、温度不高的有机废气治理。 

本项目切割过程产生的有机废气产生量较小，浓度较低，采用活性炭吸附治

理措施是现行有效且常用的方法，是合理的。 

本项目切割废气为常温排放，活性炭为易燃物质，正常情况发生火灾的可能

性较小，在活性炭吸附装置设计过程中应按照《环境保护产品技术要求工业废气

吸附净化装置》（HJ/T386-2007）、《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2026-2013）等规范考虑安全因素，主要有以下几点： 

①活性炭吸附装置主体的表面温度不高于60℃； 

②吸附单元应设置压力指示和泄压装置，其性能应符合安全技术要求； 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

98 

（2）切割过程产生的有机废气通过活性炭吸附层时，大部分的吸附质在吸附

层内被吸附，活性炭对项目有机废气的平均吸附量约0.35g（有机废气）/g（活性

炭）。随着吸附时间的延续，活性炭的吸附能力将下降，其有效部分将越来越薄，

当活性炭饱和度达到85%，此时需对活性炭进行更替。废活性炭更换时间可安排

在停产期间，从而不影响正常生产。本项目采用的活性炭净化装置安装饱和警示

装置，一旦不能满足吸附要求即进行活性炭更换，预计活性炭每月更换一次，更

换量为2500kg/次，4套更换下的废活性炭共30吨/年，委托给有资质的危废单位进

行安全处置。 

（3）处理效率可达性 

类比同类项目，并参考相关文献资料，活性炭颗粒对有机废气物质去除效率

可达70-80%（本次保守估算，按70%计）。 

对照《重点区域大气污染防治“十二五”规划》：“新、改、扩建项目排放

挥发性有机物的车间有机废气的收集率应大于90%，安装废气回收/净化装置。 

提升有机化工（含有机化学原料、合成材料、日用化工、涂料、油墨、胶黏

剂、染料、化学溶剂、试剂生产等）、医药化工、塑料制品企业装备水平，严格

控制跑冒滴漏。原料、中间产品与成品应密闭储存，对于实际蒸汽压大于2.8 千帕、

容积大于100 立方米的有机液体储罐，采用高效密封方式的浮顶罐或安装密闭排

气系统进行净化处理。排放挥发性有机物的生产工序要在密闭空间或设备中实施，

产生的含挥发性有机物废气需进行净化处理，净化效率应不低于90%。逐步开展

排放有毒、恶臭等挥发性有机物的有机化工企业在线连续监测系统的建设，并与

环境保护主管部门联网。 

加强表面涂装工艺挥发性有机物排放控制积极推进汽车制造与维修、船舶制

造、集装箱、电子产品、家用电器、家具制造、装备制造、电线电缆等行业表面

涂装工艺挥发性有机物的污染控制。全面提高水性、高固份、粉末、紫外光固化

涂料等低挥发性有机物含量涂料的使用比例，汽车制造企业达到50%以上，家具

制造企业达到30%以上，电子产品、电器产品制造企业达到50%以上。推广汽车行

业先进涂装工艺技术的使用，优化喷漆工艺与设备，小型乘用车单位涂装面积的

挥发性有机物排放量控制在40克/平方米以下。使用溶剂型涂料的表面涂装工序必

须密闭作业，配备有机废气收集系统，安装高效回收净化设施，有机废气净化率



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

99 

达到90%以上。 

推进溶剂使用工艺挥发性有机物治理：包装印刷业必须使用符合环保要求的

油墨，烘干车间需安装活性碳等吸附设备回收有机溶剂，对车间有机废气进行净

化处理，净化效率达到90%以上。在纺织印染、皮革加工、制鞋、人造板生产、

日化等行业，积极推动使用低毒、低挥发性溶剂，食品加工行业必须使用低挥发

性溶剂，制鞋行业胶粘剂应符合国家强制性标准《鞋和箱包胶粘剂》的要求；同

时开展挥发性有机物收集与净化处理。” 

本次建设单位在每台切割机上直接设置管道（捕集率100%），符合《重点区

域大气污染防治“十二五”规划》：“新、改、扩建项目排放挥发性有机物的车

间有机废气的收集率应大于90%的要求；同时本项目不属于有机废气净化率需达

到90%以上的有机化工、医药化工、塑料制品企业，不采用汽车制造与维修、船

舶制造、集装箱、电子产品、家用电器、家具制造、装备制造、电线电缆等行业

表面涂装工艺；本项目切割过程中产生的有机废气经活性炭吸附装置吸附处理（去

除率70%以上）后由18m高排气筒排放，非甲烷总烃能达到《大气污染物综合排放

标准》二级标准要求，可实现达标排放，环境可行。 

2）化学喷淋除臭 

化学喷淋除臭主要是根据臭气的成分利用酸（硫酸）、碱（氢氧化钠）、强

氧化剂（次氨酸钠）作为喷淋溶液与气体中的臭气分子发生气-液接触，使气相中

之臭味成分转移至液相，并藉化学药剂与臭味成分之中和、氧化或其它化学反应

去除臭味物质。可应用化学洗涤方法处理臭味物质包括有机硫化合物、含氮化合

物、有机酸、含氧碳氢化合物，含卤化物等废弃物质。适用于污水、垃圾处理、

食品、石油、化工、制药等行业。 

3）UV 除臭 

利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射恶臭气体，裂解恶臭气体如：氨、

三甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫

化物 H2S、VOC 类，苯、甲苯、二甲苯的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭

化合物分子链，在高能紫外线光束照射下，降解转变成低分子化合物，如 CO2、

H2O 等。 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

100 

利用高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，

因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。UV＋

O2→O-+O＊(活性氧)O+O2→O3(臭氧)，众所周知臭氧对有机物具有极强的氧化作

用，对恶臭气体及其它刺激性异味有立竿见影的清除效果。 

臭气利用引风设备输入到净化设备后，净化设备运用高能 UV 紫外线光束及臭

氧对恶臭气体进行协同分解氧化反应，使恶臭气体物质其降解转化成低分子化合

物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外。 

利用高能 UV 光束裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸（DNA），

再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭细菌的目的． 

本工程主要考虑化学洗涤法+UV 除臭结合用于高浓度的臭气的处理，类比调

查《苏州工业园区车坊生活垃圾中转站新建项目》，本项目臭气经化学洗涤+UV

处理后，去除率可达 80%以上，可满足排放限值要求，治理措施环境可行。 

6.1.3 废气处理经济可行性分析 

本项目配置的活性炭吸附装置、除臭装置成本约为 200 万元，与项目投资相

比，处于较低的水平，具有经济可行性。 

综上所述，本项目采取的废气治理措施在技术、经济方面均可行。 

6.2 废水污染防治措施论证 

6.2.1 废水污染物治理措施 

根据对本项目工艺过程的分析可知，本项目废水主要为切割废水、清洗废水、

生活污水以及公辅废水。纯水制备弃水回用至中水箱，用于脱胶清洗与设备工件

清洗；清洗废水经厂内污水处理设施预处理，部分回用，其余部分达到污水处理

厂接管要求后与生活污水、冷却塔排水一并接入镇湖污水处理厂。 

6.2.2 废水预处理技术可行性分析 

①现有废水处理设施依托可行性 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

101 

调节池

微砂沉淀池

铁碳反应池

缺氧池

好氧池

二沉池

污泥浓缩池污泥

出水接管气浮池+沉淀
池

回用水池

脱水

污泥外运

回用至生产

生产废水

 

图 6.2-1  本项目废水预处理设施 

污水处理站设计水量和进、出水水质项目依托处理能力 8400m3/d 的污水预处

理设施。废水处理站设计进水水质及本项目实际进水水量、水质如下：  
表 6.2-1 污水站设计进水水质一览表（单位 mg/l） 

项目 水量（m3/d） COD SS 
设计水质 8400 10000 1500 

本项目切割、清洗废水水质 2035 2323 513 

目前处理的三期、四期、五期项目总生产废水量为 3965m3/d，本项目需处理

废水 2035m3/d，合计为 6000m3/d，未超出现有废水处理站 8400 m3/d 的设计能力；

同时本项目生产废水水质浓度低于现有废水处理站设计进水浓度。因此，本项目

废水预处理设施依托现有可行。 

②废水处理工艺方案说明 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

102 

本项目废水中主要污染物是有机物以及一些不溶解的胶合剂（悬浮物）及难

降解的酚类、醚类等有机物，该废水主要先进行物化处理去除废水中的悬浮物和

胶体，再通过生化处理去除废水中的溶解性有机物达到降低 COD 的目的。 

微砂沉淀：本项目的生产废水进入废水调节池达到均匀水质水量的目的，经

提升泵输入微砂沉淀装置，通过调节 pH 值、投加混凝剂和助凝剂，使废水中的悬

浮物形成大的絮体，固液分离后，底部污泥进入污泥浓缩池，上清液进入现有的

铁碳反应器处理后进入生化处理系统。 

铁碳反应器：利用金属腐蚀原理法，形成原电池对废水进行处理的良好工艺，

又称内电解法、铁屑过滤法。它是在不通电的情况下,利用填充在废水中的微电解

材料自身产生 1.2V 电位差对废水进行电解处理，以达到降解有机污染物的目的。 

生化处理系统工艺采用活性污泥法，包括厌氧池、好氧池，废水进入生化处

理系统后，水中有机物被活性污泥吸附、降解。 

经过好氧池曝气后的废水进入二沉池固液分离，上清液进入气浮设备深度处

理。二沉池污泥部分污泥回流，剩余污泥进入污泥浓缩池。部分深度处理出水供

车间回用，其余出水达标排放。 

根据建设单位提供的现有废水处理站的日常监测、监控数据管理台账，可确

定现有废水处理站持续运行稳定；再结合最新的苏州协鑫光伏科技有限公司年产

3.2 亿片硅片扩建项目（即协鑫光伏五期项目）验收监测报告：环监（CS-验）字

第【2017】第 35 号，废水处理设施排口可达标排放。 

表 6.2-3  现有项目废水处理设施排口验收监测情况 

排口 污染物 出口浓度(mg/L) 接管标准(mg/L) 

COD 153~174 500 五期项目废水处理

设施排口 SS 6~11 400 

③水质回用可行性分析 

二沉池出水再经气浮池+沉淀池处理，去除出水中的硅粉悬浮物，使水质得到

进一步进化，其出水可满足生产中脱胶清洗用水、设备清洗用水标准。 

表 6.2-4  生产回用水标准（单位：mg/L） 

回用环节 指标 回用要求 
COD ≤400 

脱胶工段、设备清洗工段 
SS ≤150 



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

103 

6.2.3 废水预处理措施经济可行性分析 

本项目废水治理运行费用主要包括：药剂、电费、人员工资等，经与设计单

位核实，吨水处理费用为 6.5 元，年处理费用约为 476 万元，在企业可以承受的范

围内，经济上都是可行的。 

6.2.4 镇湖污水处理厂集中处理可行性分析 

（1）镇湖污水处理厂概况 

苏州高新区镇湖污水处理厂位于位于通安和东渚镇交界处恩古山以东、浒光

运河西岸，服务于镇湖、东渚以及通安大部，共约 82 平方公里。一期工程 4 万吨

/日，采用循环式活性污泥法处理工艺，已经建成，现实际处理量约 2.5 万 t/d，剩

余总量为 1.5 万 t/d，生活污水约占 30%。污水处理厂的提标工程已于 2010 年 12

月完工。 

镇湖污水处理厂在可变容积的“充水--排水”活性污泥法(间歇式活性污泥法)系

统中进行生物脱氮(硝化和反硝化)，该法已有多年历史，大量运行结果表明同间歇

式活性污泥法一样，CAST 工艺具有卓越的硝化/反硝化能力，随着除氮要求的不

断提高，间歇式活性污泥工艺也将得到日益广泛的应用。其原理是通过每一循环

的四个阶段人为地造成厌氧、缺氧、好氧的生物环境。不仅能去除一般有机物和

悬浮固体，而且还能去除营养物质氮和磷，在降解污水中有机物的同时，去除污

水中氮和磷，因为氮和磷是维持生物生长的主要营养物，所以，这种生物处理方

法也简称为生物去除营养物法(Biological Nutrient Removal)简称 BNR 法。其处理

的效果主要取决于泥龄，供氧情况和一个循环中曝气和非曝气时段的比例。污水

处理厂出水主要指标 COD、TP、NH3-N 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准中 A 标准，尾水排入浒光运河。 

本项目排水 COD 300mg/L，SS150mg/L，不会对镇湖污水厂生化处理系统造

成明显冲击。从水质上，本项目接管可行。 

（2）污水处理厂接管范围 

苏州高新区污水管网由新区市政服务公司养护管理，本项目所在科技城在高

新区管网辐射范围之内，目前所在地污水管网已接通。 

（3）污水处理厂处理能力 

镇湖污水处理厂一期目前处理能力 4 万 t/d，而目前接入污水量约为 2.5 万 t/d。



苏州协鑫光伏科技有限公司六期扩建项目环境影响报告书 

104 

本项目废水接管量 1836t/d，约占镇湖污水处理厂设计处理能力的 4.6%，占其剩余

处理能力的 12.2%。在水量上镇湖污水处理厂能接纳本项目废水。 

6.3 噪声污染防治措施论证 